Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 09/2025

Aos dezoito (18) dias do mês de junho (06) de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze horas

(14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Michelle Chagas de

Farias, Jeferson de Araújo Funchal, Liliane Madruga Prestes e Tanisi Pereira de Carvalho.

Assuntos tratados: 1) Aprovação da ata da 8a reunião. A ata da 8ª reunião foi aprovada pelos

componentes presentes. 2) Processo 23368.001333/2025-59 - DEISE LEITE

BITTENCOURT FRIEDRICH. Solicita progressão funcional docente. O processo contém

inconsistências e será devolvido à DGP do campus, juntamente com um despacho contendo as

devidas orientações. 3) Processo 23368.001328/2025-46 - SILVIA REGINA GRANDO.

Solicita progressão funcional docente. O processo foi aprovado pelos membros desta

comissão. 4) Processo 23368.001253/2025-01 - ÁREA ACADÊMICA CIÊNCIAS DA

SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO. Solicita contratação de professor substituto

40h de Segurança do Trabalho. A solicitação foi aprovada pelos membros desta comissão. 5)

Processo 23368.001252/2025-59 - ÁREA ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO. Solicita

contratação de professor substituto de Pedagogia. A professora Liliane Madruga Prestes, se

absteve das decisões referentes a esse processo, por ser parte componente da área requerente.

Devido às inconsistências no processo, será solicitado ao requerente os devidos ajustes. O

processo será analisado na próxima reunião. 6) 23368.001391/2025-82 - LILIANE

MADRUGA PRESTES. Solicita progressão funcional docente. O processo foi aprovado

pelos membros desta comissão. Assuntos gerais. Sobre o Processo 23368.001064/2025-21 -

MARCIA BUNDCHEN, de promoção para professor titular, foi enviado, via e-mail, convite

para o novo membro da comissão especial de avaliação, no entanto, não recebemos retorno.

Assim contatamos o referido professor via whatsapp e estamos até o momento aguardando

resposta. Recebemos da CPPD Central um ofício sobre a solicitação de parecer técnico desta

comissão pelo professor Mariano Nicolao. Este documento será encaminhado ao referido

professor. Ficaram definidas as datas das próximas reuniões, sendo 2 e 30 de julho. Nada mais

havendo para registrar, a reunião foi encerrada às quinze horas e quarenta minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho